
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1309 del registro delle determinazioni

del 30/09/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ.PROGRAMMA  P.I.P.P.I.,  FONDO  NAZIONALE
POLITICHE SOCIALI E MISSIONE 5.C2 - LINEA DI
FINANZIAMENTO  1.1.1.  DEL  PNRR  -
PARTECIPAZIONE A GIORNATA FORMATIVA PER
REFERENTI  TERRITORIALI  DEGLI  ATS
COINVOLTI.

Originale



Determina  n. 1309 del 30/09/2022 Proposta n. 1383 del 19/09/2022

Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

Premesso che l' Ambito Territoriale di Atamura capofila ha aderito al Programma P.I.P.P.I. (Programma di Intervento
per la Prevenzione dell'Istituzionalizzazione), finanziato sul Fondo Nazionale Politiche Sociali e sulla Missione 5.C2 -
Linea di finanziamento 1.1.1.del PNRR;

- il progetto PIPPI ha una notevole  rilevanza per l'implementazione dei LEPS;

Evidenziato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, con nota prot. 102311 del 20/09/2022, ha organizzato
una  giornata formativa in presenza riservata ai Referenti degli Ambiti Territoriali Sociali che partecipano per la prima
volta all'implementazione del programma, prevista per il giorno 04 ottobre p.v. (cfr locandina allegata);

la  formazione è  organizzata dal  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  di concerto con  l'Università di
Padova,  che svolge attività di supporto tecnico-scientifico per il LEPS tramite il Programma P.I.P.P.I., finanziato sul
Fondo Nazionale Politiche Sociali e sulla Missione 5.C2 - Linea di finanziamento 1.1.1. del PNRR. Essa rappresenta il
momento di  avvio delle diverse azioni  formative previste  nella  fase di  preimplementazione del  Programma e sarà
partcicolrmente utile per  delineare le condizioni e le strategie di implementazione più efficaci per avviare il processo di
attuazione del LEPS negli ambiti territoriali sociali che, come quello di Altamura- capofila,  aderiscono al modulo Start
e Base;

Evidenziato che il progetto P.I.P.P.I. è stato oggetto di uno dei finanziamenti a valere sul PNRR assegnati al Comune
di Altamura- capofila (J64H22000220007);

rilevata la necessità per  questo Ambito territoriale  di   partecipare alla formazione di  cui  sopra con n.  7 operatori
coinvolti nella sperimentazione e nell'avvio del progetto;

considerato che è raccomandata il più possibile la partecipazione in presenza e che i costi della predetta giornata formativa
(docenza, materiali didattici, gestione delle aule, light lunch)  saranno coperti dal programma P.I.P.P.I, restando a carico dell'
Ambito solo le spese di viaggio e alloggio;

Visto il  preventivo di spesa inviato  dell'agenzia Pepe Viaggi di Altamuna  allegato alla presente( prot.  87627 del
29/09/2022)

Vista la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 DPR 445/00 con cui il legale rappresentante
dell’associazione dichiara, che la stessa non ha dipendenti, non è assicurata ne presso l’INAIL ne presso l’INPS in
quanto non ha l’obbligo giuridico di assicurarsi e pertanto non è in possesso del DURC allegato al presente atto;

dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del
provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso e considerato, si propone al Dirigente Responsabile dell’Ufficio di Piano l'adozione del  provvedimento di
autorizzazione e impegno di spesa al  fine di consentire la partecipazione all'evento formativo in presenza rivolto agli
Ambiti territoriali che partecipano per la prima volta al Programma  P.I.P.P.I.

Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Letta e condivisa la premessa innanzi riportata;

Pagina 1 di 2



Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs.18/08/2000 n. 267; Visto

l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. Lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale per
essere approvata;

2. Di autorizzare la partecipazione di n.  7 referenti  dell'Ambito Territoriale di Altamura alla giornata formativa in
presenza riservata ai Referenti degli Ambiti Territoriali Sociali che partecipano per la prima volta all'implementazione
del programma che si svolgerà a Roma il giorno 04/10/2022;

3. Di Affidare  all'agenzia  Pepe Viaggi  di  Altamura  sita in  p.zza  Zanardelli,  30,  il  servizio di  organizzazione  del
soggiorno a Roma per n. 7 operatori  coinvolti  nel  programma PIPPI, al fine di consentirne la partecipazione alla
giornata formativa organizzata  dal  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  di concerto con l'Università di
Padova, con  partenza 03/10/2022 rientro 04/10/2022;

4. Di impegnare la somma di € 1810,53 per le spese viaggio e pernotto nel modo che segue: - € 1810,53 sui fondi del 5°
livello del piano dei conti finanziario 1.03.02.99.000 Cap. 934026 RP Bilancio 2022cod.bil. 12.05.1.0103 “acquisto di
beni e servizi-funzionamento UdP”  imp. 719/0 sub___

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle suddette spese a seguito di presentazione di regolare fattura da
parte dell'agenzia di viaggio, con successivo atto di liquidazione;

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del rimborso spese di missione per ogni singolo partecipante, a seguito
di regolare rendicontazione senza adozione di ulteriore provvedimento;

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art. 1Della L.208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

8.Di dare atto che il CIG è Z8D37EECFF ;

9.Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis delle legge 241/90 e ss.mm.ii. non sussistono in capo al sottoscritto, Dirigente
casi di conflitto di interesse

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 2 di 2



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.578 del 30/09/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IPSZ.PROGRAMMA P.I.P.P.I., FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI E MISSIONE 5.C2 - LINEA DI FINANZIAMENTO
1.1.1. DEL PNRR - PARTECIPAZIONE A GIORNATA FORMATIVA PER REFERENTI TERRITORIALI DEGLI ATS
COINVOLTI.

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262019

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2019 719/0 Data: 13/02/2019 Importo: 36.001,00

1.810,53Importo:29/09/2022Data:2019 719/2Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Z8D37EECFFC.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 29/09/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1383

PSZ.PROGRAMMA P.I.P.P.I., FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI E MISSIONE 5.C2 - LINEA
DI FINANZIAMENTO 1.1.1. DEL PNRR - PARTECIPAZIONE A GIORNATA FORMATIVA PER
REFERENTI TERRITORIALI DEGLI ATS COINVOLTI.

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 578 Nr. adozione generale: 1309
30/09/2022Data adozione:

29/09/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1309 del 30/09/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


